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Annotatsiya: Sportning jamoaviy turlarida oʼsmirlarning jismoniy rivojlanishi muhim ahamiyatga ega 

boʼlib, kelajakda yuksak sport natijalarini qayd etish uchun xizmat qiladi. Sport bilan 

shugʼullanmaydigan bolalarning jismoniy rivojlanishi hujjatlarda yaxshiroq aks etgan boʼlsa-da, oʼsmir 

sportchilarning rivojlanishi, shu jumladan jamoaviy sport turlari va mashgʼulotlar yuklamalarida 

ishtirok yetishning mumkin boʼlgan oqibatlari toʼgʼrisida toʼliq tushuncha mavjud yemas. 

Kalit so’zlar: sport, bolalar, sportning jamoaviy turlari, ustunlik, mashgʼulot yuklamalari. 

 

KIRISH 

Sportning jamoaviy turlari koʼpincha mashgʼulotlar intensivligining pastdan maksimal 

yuklamalargacha oʼzgarishi bilan xarakterlanadi. Shuning uchun sportchilar sakrash, sprint, tezlanish, 

yoʼnalishni oʼzgartirish va oyoqlar bilan tepish, hamda uloqtirish kabi keskin harakatlarni bajarish 

uchun katta kuch va quvvat sarflaydilar. Tadqiqotlar natijasiga koʼra eng yaxshi sportchilar quyida 

turgan sportchilarga nisbatan bir nechta jismoniy koʼrsatkichlar boʼyicha ustunlik qiladi. 

Bundan tashqari sportning doimiy oʼsib boruvchi jismoniy koʼrsatkich talablari katta yoshda ham 

sportchilarning yuksak natijalarni qayd etishlari uchun, yaxshi rivojlangan jismoniy koʼrsatkichlarga 

ega boʼlishlarini talab etadi. Shu boisdan jismoniy koʼrsatkichlar jamoaviy sport turlariga nomzodlarni 

tanlab olish uchun yuqori baholanadi va saralashda keng qamrovli meʼzon sifatida qoʼllaniladi. 

Oʼsmir sportchilarning uzoq muddatli rivojlanish davrida, tipik jismoniy rivojlanish 

tendentsiyalarini bilish muhim ahamiyat kasb etadi. Ushbu bilimlar oʼsmir – sportchilarning 

monitoringi va rivojalinishini baholash imkoniyatini yaratadi, ularning kuchli va zaif tomonlarini 

aniqlashni osonlashtiradi, hamda samarali oʼquv dasturlarini ishlab chiqishni optimallashtiradi va 

oʼquv tadbirlarini baholaydi. Rivojlanish jarayoniga taʼsir etuvchi omillarni tushunish, oʼsmir – 

sportchilar rivojlanishining mashgʼulot dasturlari optimallashuvini yaxshilashi mumkin. 

Ushbu davrda oʼsish va yetilish jismoniy rivojlanish koʼrsatkichlarining asosiy harakatlantiruvchi 

kuchlari hisoblanadi: tana vazni va boʼyning oʼsishi, tolalarning differentsiatsiyasi, tinch holatdagi 

adenozintrifosfat va kreatinfosfat darajasi, androgenlar kontsentratsiyasining oshishi va mushak – 

togʼay birliklarining arxitektur rivojlanishi, bularning barchasi turli jismoniy sifatlarning rivojlanishida 

oʼz taʼsirini koʼrsatadi. Biroq, ushbu bolalar guruhida mashqlar yuklamalari bilan bogʼliq jihatlarning 

oʼziga xos taʼsiri noaniq boʼlib qolmoqda. 

Mashgʼulotlarga adaptatsiya jarayoni kattalarda jismoniy rivojlanish koʼrsatkichlarni baholash va 

travmalar profilaktikasi doirasida keng oʼrganilgan. Biroq, yosh sportchilarning mashgʼulotlarga 

koʼrsatayotgan oʼziga hos reaktsiyalariga yetarlicha eʼtibor qaratilmayotgani, ushbu sohada hali 

tadqiqotlar oʼtkazilishi zarurligini koʼrsatadi. 

Oʼsmirlik davrida oʼgʼil bolalarning jismoniy koʼrsatkichlari keng qamrovda oʼrganilgan boʼlsada, 

jamoaviy sport turlari bilan shugʼullanuvchi sportchilar, xususan ham oʼgʼil bolalarni, ham qiz 

bolalarni qamrab oluvchi umumiy adabiyotlarning sharhi mavjud emas. Doimiy ravishda jismoniy 

yuklamalar bilan shugʼullanmaydigan insonlar bilan olib borilgan tadqiqotlar oʼsmirlikning yerta va 

kech bosqichlarida jinslar oʼrtasidagi rivojlanishdagi sezilarli farqlarni koʼrsatishini hisobga olsak, bu 

bilim boʼshligʼi muhim ahamiyatga yega 
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Sport bilan shugʼullanmaydigan bolalar oʼrtasida olib borilgan tadqiqotlarda natijalar shuni 

koʼrsatadiki, oʼgʼil bolalar odatda oʼsmirlik davrida jisoniy rivojlanish koʼrsatkichlarining 

yaxshilanishini koʼrsatsa, qiz bolalarda odatda bu koʼrsatkichlar balogʼat yoshida, 13 – 15 yoshda 

yaxshi namoyon boʼladi. Rivojlanishdagi ushbu farqlarni oʼgʼil bolalar yetilishida uzoqroq va sezilarli 

ravishda kuchli taʼsir etuvchi rivojlanish omillari bilan izohlash mumkin. Biroq ushbu qonuniyatning 

taʼsiri jamoaviy sport turlari bilan shugʼullanuvchi sprotchilarga taʼsiri mavhumligicha qolmoqda. 

Аgar jamoaviy sport turi bilan shugʼullanuvchi sportchilar shunga oʼxshash rivojlanish traektoriyasiga 

amal qilsalar, ularning tabiiy rivojlanishi kech oʼsmirlik davrida sekinlashishi mumkin. Bu katta 

yoshdagi talablarga mos ravishda jismoniy tayyorgarlik dasturlariga talab sezilishi bilan ifodalanadi. 

Shunday qilib, ushbu tizimli tahlilning asosiy maqsadi jamoaviy sport turlari bilan shugʼullanadigan 

oʼgʼil va qiz bolalarning jismoniy rivojlanish koʼrsatkichlarini oʼrganish hisoblanadi. 

Qoʼshimcha tarzda mashgʼulot yuklamalarining jismoniy rivojlanish sifatlarga taʼsiri oʼrganildi. 

Unga kiritilgan maqolalar Milliy yurak, oʼpka va qon instituti (NHLB, 2021) tomonidan ishlab 

chiqilgan “koʼzatuv kogortasi va kesishma tadqiqotlar sifatini baholash instrumenti” orqali ikki nafar 

mustaqil taqrizchilar tomonidan baholangan. Baʼzi savollar oʼzgartirildi, baʼzilari esa dolzarb 

boʼlmaganligi sababli olib tashlandi. Fikrlar qarama – qarshiligi yoki bahslar muzokaralar orqali, bir 

toʼxtamga kelinmaganda esa uchinchi mustaqil taqrizchi aralashuvi bilan hal qilindi. Tadqiqotlar ham 

koʼndalang, ham boʼylama taraflama olib borilgan boʼlsada, ayrim savollar (7 va 13) faqatgina 

tadqiqotning boʼylama tomoniga tegishli ekanligini qayd etish lozim. Bu farqlar koʼndalang 

tadqiqotlarni yetti ball va boʼylama tadqiqotlarni esa toʼqqiz ballik meʼzonda baholashga olib keldi. 

Barcha maʼlumotlar tavsiflovchi statistika yordamida tahlil qilindi va yosh guruhlari oʼrtasidagi yillik 

farqlar sifatida taqdim yetildi (yaʼni, oʼrtacha yosh oraligʼida [12-16 yosh] yoki ketma-ket ikki yosh 

guruhlari orasida [masalan, 13-14 yosh]). Har bir jismoniy xarakteristikani tahlil qilish uchun eng koʼp 

qoʼllaniladigan quyidagi sinamalardan foydalanildi: 

Sprint: 10 va 30 m. 

• Vertikal sakrash: harakat yoʼnalishiga qarshi sakrash. 

• Intervallararo chidamlilik; YYIR – sinmalari – bu sportchining takroriy yuqori intensivlikdagi 

aerob mashqlarni bajara olishi va 20 m masofadagi koʼp bosqichli sinamalarni oʼz ichiga olgan sinash 

usuli. 

• Yoʼnalishni oʼzgartirish qobilyati: chaqqonlik; bir yoʼnalishda 10x5m yugurish va 5x10 m bir 

yoʼnalishda yugurish. 

• Yuqori tana kuchi: ushlash. 

• Pastki tana kuchi: pastki tana kuchini baholashda tadqiqotga kiritilgan sinamalarning xilma – 

xilligi bir nechta sinamalar kiritilishi zaruriyatiga olib keldi. 

Tadqiqot davomida sport bilan shugʼullanmaydigan qizlarda jismoniy yuklamalarda erishiladigan 

maksimal kislorod ehtiyoji tezligi (VO2-max) pasayishi tahminan 14 – 15 yoshda namoyon boʼlsa – 

da, boshqa tadqiqot natijalari davriy chidamlik 16 yoshgacha, oʼgʼil bolalar koʼrsatkichlaridek 

yaxshilanib borishini koʼrsatdi. Bu Tonnessen va boshq. [2015] tomonidan oʼtkazilgan koʼzatuv 

natijalariga mos kelib, yengil atletikachi 800 m masofaga yuguruvchi qizlarning natijalari 18 

yoshgacha yaxshilanganligi qayd etilgan. 

Bu oʼtkazilgan testlardagi farq bilan bogʼliq boʼlishi mumkin. Landgraff va boshq. tomonidan 

yaqinda oʼtkazilgan tadqiqot natijalari jismoniy yuklamalarda erishiladigan maksimal kislorod ehtiyoji 

tezligi (VO2-max) va oʼsmirlik davridagi chidamlilik koʼrsatkichlari oʼrtasidagi farqni koʼrsatdi, aynan 

erishiladigan natijalar yaxshilansa – da, jismoniy yuklamalarda erishiladigan maksimal kislorod 

ehtiyoji tezligi (VO2-max) da oʼzgarishlar qayd etilmadi. 

Ushbu maqolada tahlil qilingan YYIR1 va koʼp bosqichli fitnes sinamalari erishiladigan natijalar 

(masalan, bir nechta jismoniy xarakteristikalar) ga asoslangan boʼlib, sport bilan shugʼullanmaydigan 

bolalarda rivojlanadigan VO2-max va sportchilardagi chidamlilik farqini tushunishga yordam beradi. 
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Bu shuni anglatadiki, ish qobiliyatiga nafaqat VO2-max balki boshqa omillar ham, masalan 

mashgʼulotlarga nisbatan taʼsirchan maxsus adaptatsiyaga ega mushaklar ham taʼsir etadi. 

Ushbu sharhda jamoaviy sport turlari bilan shugʼullanadigan ham qiz bolalarda, ham oʼgʼil 

bolalarda koʼplab jismoniy koʼrsatkichlarning oʼsmirlik davrida yaxshilanishi, oʼsish va rivojlanishga 

bogʼliq ekanligi qayd etildi. Erta oʼsmirlik davrida rivojlanish stabil va tez, ammo kechki oʼsmirlik 

davrida bu koʼrsatkichlarning sekinlashuvi koʼzatiladi. Qizlar oʼgʼil bolalarga nisbatan sekin 

rivojlanadi, bu jinslar orasidagi rivojlanishdagi farq bilan ifodalanib, oʼgʼil bolalar testosteronning 

koʼtarilishi va qoʼl – oyoqlarining uzunligi hisobiga peshqadamlik qiladi. Mana shu sharhdagi guruhlar 

xronologik yosh boʼyicha tuzilgan boʼlsa-da, biologik yoshga asoslangan rivojlanishni oʼrganish 

oʼsmir sportchilarning jismoniy rivojlanishida oʼsishning rolini yaxshiroq tushunish uchun qiziqarli 

maʼlumotlarni taqdim etishi mumkin. Kelajakdagi tadqiqotlar jamoaviy sport turlari bilan 

shugʼullanuvchi sportchilarda boʼylama jismoniy rivojlanishiga taʼsirini yanada batafsilroq tushunish 

uchun yetilish davridagi koʼrsatkichlarning kiritilishiga daʼvat etadi. Mashgʼulot yuklamalari va 

jamoaviy sport turlarida ishtirokning uzoq muddatli jismoniy rivojlanishga taʼsiri cheklanganligi 

sababli, ushbu davrda ularning taʼsirini oxirigacha aytish qiyinchilik toʼgʼdiradi. 

Ushbu mavzu boʼyicha tushunchamizni yanada chuqurlashtirish uchun, kelajakdagi tadqiqotlarda 

jamoaviy sport turlari bilan shugʼullanuvchi oʼsmir – sportchilar jismoniy rivojlanish 

koʼrsatkichlarining turli jismoniy yuklamalar taʼsirida oʼzgarishini oʼrganib chiqishni talab qiladi. 
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